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АНОТАЦІЯ

Ісаєва О. В. Становлення та розвиток системи спеціальної освіти на

Дніпропетровщині у другій половині ХХ століття – на початку ХХІ століття. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 016 – Спеціальна освіта. – Український державний університет

імені Михайла Драгоманова, Київ, 2023.

Сьогодні науково-історичний інтерес до розвитку спеціальної освіти

викликаний не тільки актуальністю досліджень історичних явищ та факторів,

пов’язаних із соціально-політичними та економічними потрясіннями, а й

переважно пошуком та активізацією освітніх напрямів, ефективних методів та

прийомів навчання, розвитку та виховання дітей з особливими потребами.

Філософію сучасної освіти цікавить історія формування особистості як через

самоосвіту, так і завдяки системі інституційних впливів на неї. Що стосується

становлення локальних освітніх інституцій в Україні, то централізація влади

диктувала й сформувала однакові тенденції освітніх процесів у всіх республіках

колишнього Союзу, які характеризувалися тоталітаризмом, відсутністю наукового

обґрунтування методів та спеціальних методик, ідеологією тиску та приниження

дитини, відсутністю співпраці з батьками, копіюванням стандартних методів

заохочення та покарання у виховних процесах школи. Тому звернення до

ґрунтовного вивчення вітчизняного досвіду становлення та розвитку спеціальної

освіти як одного з різновидів освіти дітей з особливими освітніми потребами, а до

2010 року – і основного для дітей з порушеннями в психофізичному розвитку,

свідчить про прагнення дослідників знайти в минулому витоки провідних ідей

сучасності, відшукати те нове, що раніше відкидалося як неможливе, поза межами

реальності, навіть фантастичне.

Підкреслювали і підкреслюють актуальність цієї проблеми педагоги

спеціальних закладів освіти, методисти, науковці. Тому важливо творчо

використати вагомі надбання й практичний досвід вчених-педагогів задля
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продоктування нових підходів в організації освітнього процесу в спеціальних

закладах освіти.

У дисертації з метою зіставлення поглядів, ідей, концепцій, пропозицій на

основі історичного аналізу представлено діалектику розуміння природи та причин

різних порушень у дітей, а також соціально-психолого-педагогічних труднощів і

надбудов, які виникли в результаті патологічної роботи їхньої центральної

нервової системи (головного мозку). Європейські вчені відмовляються від

орієнтації на природну патологію на користь поглядів та теорій постачання знань

через навколишнє середовище.

У дисертації підкреслена просвітницька ідея світових учених, філософів,

священників, педагогів, лікарів створювати компенсаторні функціональні системи

розумних знаків, щоб навчати неповносправних дітей. Науковці докладали багато

зусиль, щоб не тільки створювати нові системи знаків для навчання, а й зробити

їх ефективним засобом інтелектуального розвитку дитини. У ході дослідження

з’ясовано, що в епоху Просвітництва як експериментальні майданчики почали

відкриватися невеличкі школи, що свідчить про відповідальність тогочасних

вчених стосовно використання адекватних засобів та корекційних прийомів під

час освітньо-виховного процесу. Педагоги не тільки викладали, але й приділяли

увагу професійній підготовці, щоб навчити учнів виготовляти знаряддя для

самостійного виживання. Ідеологія епохи Просвітництва сформувала нові поняття

та дефініції, зокрема: моральне виховання, гуманні та охоронні режими для

психічно хворих, послідовне лікування, конструктивна діяльність. У цей період

в’язниці перетворювали на лікарні, божевільні – на окремі секції спеціальних

інститутів.

Зважаючи на соціальну значущість допомоги особам із психічними

порушеннями й вагомі досягнення у філософії медицини, психології та педагогіці,

історія ставлення до особливих потреб людини згодом переміщується в площину

становлення таких особистостей при церквах, лікарнях, приватних школах. Ідеї

Е. Сегена, Ш. Мішеля, Дж. Локка, Д. Дідро, Ж.-Ж. Руссо, Ф. Пінеля, В. Гаюї

значно вплинули на створення таких закладів у нашій країні. Перший заклад для
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дітей із психофізичними порушеннями було засновано в Києві (1904 р.)

професором О. Сікорським (Лікувально-педагогічний інститут).

У дисертації розкрито сутність і взаємозв’язок державної освіти України з

громадськими організаціями на початку ХХ століття, коли лікарські, благодійні,

громадські організації тиснули на державні органи, змушуючи відкривати нові

державні заклади для «дефективних» дітей і навчати їх.

Виявлено світові та вітчизняні тенденції допомоги таким учням: до

медичної моделі додалася та почала домінувати нова теорія – нормалізації

(корекції). Здебільшого ці ідеї реалізовували медики-психіатри, інтенсивно

досліджуючи патологію нервової системи. Усе частіше в наукових розробках

наголошувалося на зв’язку патології головного мозку з психічними розладами. В

Україні порушувалося питання про важливість не тільки лікування таких хворих,

але і їх навчання і виховання в спеціальних школах. З’явилися дефініції «виховна

система соціального виховання», «особливий виховний підхід», «дефективна

дитина», «морально-неповноцінна дитина», що говорить про тенденцію

становлення «дефективного» дитинства. Тому методом критичного аналізу

встановлено, що згідно з установками урядовців у цей період учні з особливими

освітніми потребами розумілися як окрема категорія людей недолугих та

соціально-небезпечних. У суспільстві поширювали страх та невігластво стосовно

них, називаючи їх «дурнями», «ідіотами», «тваринами».

Значним проривом у розвитку спеціальної освіти в Україні стали

фундаментальні наукові дослідження українських учених у галузі вищої,

шкільної, позашкільної та інклюзивної освіти наприкінці ХХ – на початку ХХІ ст.

У дисертації визначено вплив особистості вченого на суто національні

тенденції формування освітніх, виховних, корекційно-розвиткових та

інклюзивних напрямів і спеціальних методів та прийомів (Віт. Бондар,

І. Дмитрієва, В. Засенко, О. Глоба, С. Максименко, О. Мамічева, О. Позднякова,

Л. Руденко, В. Синьов, Є. Синьова, М. Супрун, В. Тарасун, І. Татьянчикова,

С. Федоренко, О. Хохліна, А. Шевцов, М. Шеремет, Д. Шульженко, С. Яковлєва).

Кожен із цих авторів має солідний науковий доробок, і на сучасному етапі
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виокремилися такі наукові школи: олігофренопедагогіка (Віт. Бондар, В. Синьов),

спеціальна психологія (О. Мамічева, Л. Руденко), тифлопедагогіка (І. Моргуліс,

Є. Синьова, С. Федоренко), сурдопедагогіка (Л. Фомічова), аутологія

(К. Островська, В. Тарасун, Д. Шульженко), логопедія (М. Шеремет), інклюзія

(О. Мартинчук, А. Колупаєва), реабілітологія (А. Шевцов, В. Нечипоренко).

Доведено, що наукове обґрунтування напрямів спеціальних досліджень

значно сприяло створенню інноваційних моделей освітньо-корекційних систем у

кожному регіоні України. За визначеними методологічними засадами та

здійсненим емпіричним дослідженням особливостей становлення спеціальної

освіти в Наддніпрянщині розкрито організаційні, структурні, системні, змістові та

психологічні механізми розвитку спеціальних закладів освіти.

Обґрунтовано та впроваджено модель системи сучасної роботи української

спеціальної школи.

Визначено специфіку Дніпропетровського освітнього регіону як синтез

етнопсихологічних, духовних, моральних, просвітницьких, інтеграційних,

корекційно-реабілітаційних стратегій ефективної роботи з дітьми з особливими

освітніми потребами.

Актуальність вказаної проблеми, її недостатнє теоретичне й

експериментальне вивчення зумовило вибір теми дисертаційного дослідження:

«Становлення та розвиток системи спеціальної освіти на Дніпропетровщині у

другій половині ХХ століття – на початку ХХІ століття».

Мета дослідження полягає в здійсненні системного історико-педагогічного

аналізу процесу становлення, функціонування й розвитку системи освіти дітей з

порушеннями психофізичного розвитку в Україні як цілісної системи та системи

спеціальної освіти на Дніпропетровщині як її складової, а також впровадженні

історичного практичного досвіду в сучасних умовах.

Відповідно до поставленої мети визначено такі завдання:

1. Здійснити теоретико-історичний аналіз змісту, організації, напрямів,

спеціальних методів становлення історії допомоги особам із особливими

освітніми потребами.
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2. Емпірично дослідити особливості розвитку складових спеціальної освіти в

досліджуваний історичний період в Придніпров’ї.

3. Визначити показники та критерії розвитку та створення системи

спеціальної освіти в Придніпров’ї.

4. Обґрунтувати модель, розробити й апробувати актуальну програму

розвитку сучасної спеціальної та інклюзивної освіти в Придніпров’ї та перевірити

її ефективність.

Об’єкт дослідження – історія розвитку спеціальної освіти в Україні.

Предмет дослідження – становлення та розвиток системи спеціальної освіти

на Дніпропетровщині у другій половині ХХ століття – на початку ХХІ століття.

Теоретико-методологічні засади дослідження становлять: філософія освіти

(В. Андрущенко, Г. Костюк, В. Максименко, В. Синьов, М. Ярмаченко);

системний та діяльнісний підходи до вивчення особистості (І. Бех, Г. Костюк,

С. Максименко, В. Синьов); культурно-історична концепція розвитку спеціальної

освіти (Віт. Бондар); положення про цілісний та комплексний підхід до вивчення

розвитку когнітивних процесів (Віт. Бондар, В. Синьов, Є. Синьова, М. Шеремет);

теорія взаємозв’язку процесів розвитку, навчання й виховання ( І. Єременко);

теорія реабілітації осіб засобами освіти ( А. Шевцов).

Для розв’язання поставлених завдань на різних етапах дослідницької

діяльності передбачено використання комплексу методів дослідження, а саме:

теоретичні (збір інформації, вивчення джерел, класифікаційний аналіз,

термінологічний) – для визначення вихідних методологічних позицій та

поняттєво-термінологічного апарату дослідження;

загальнонаукові (історико-педагогічний аналіз, синтез, узагальнення,

хронологічний), що стали основою для визначення концепції дослідження,

вивчення еволюції спеціальної освіти, обґрунтування основних періодів розвитку

спеціальної освіти в Україні;

порівняльно-історичні (генетичний, порівняльно-зіставний, проблемно-

хронологічний) – для виявлення конкретно історичних форм і тенденцій розвитку

спеціальної освіти в досліджуваний період;
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емпіричні – спостереження, бесіди, інтерв’ю;

парадигмальний – для забезпечення аналізу й порівняння нормативних

документів, які визначали парадигми розвитку системи спеціальної освіти.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

вперше: визначено сутність поняття «становлення спеціальної освіти у

Придніпров’ї» як історико-географічного, етнокультурного та етнопсихологічного

феномена нових організаційних форм та спеціальних методів становлення та

удосконалення змісту в закладах спеціальної освіти; обґрунтовано критерії

розвитку кожного структурного компонента моделі системи спеціальної освіти в

конкретному регіоні як окремих чинників впливу на ефективність роботи закладів

спеціальної освіти;

удосконалено методи дослідження результатів роботи з історико-

педагогічними документами;

подальшого розвитку набули наукові уявлення про сутність, зміст та

особливості розвитку сучасних стратегій спеціальної допомоги дітям з

особливими освітніми потребами.

Практична значущість одержаних результатів полягає в тому, що автором

запропоновано модель системи функціонування спеціального закладу освіти та

організації корекційної роботи з дітьми з особливими освітніми потребами,

апробована в умовах спеціального закладу освіти, та надані рекомендації щодо її

запровадження. Розроблено та представлено фрагмент регіональної цільової

соціальної програми «Освіта Дніпропетровщини до 2024 року» в частині освіти

дітей з особливими освітніми потребами (проект ІІ «Особлива дитина»).

Матеріали дисертаційного дослідження можуть бути використані науково-

педагогічними працівниками закладів вищої освіти під час викладання таких

дисциплін: «Історія корекційної педагогіки», «Вступ до спеціальності»,

«Корекційна психопедагогіка», «Психокорекція осіб із особливими освітніми

потребами», а також працівниками спеціальних закладів освіти.

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до тематичного плану

науково-дослідної роботи кафедри психокорекційної педагогіки та реабілітології
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за напрямом: «Навчання, виховання, соціальна і трудова адаптація дітей з

порушеннями розумового і фізичного розвитку».

Ключові слова: історичні етапи розвитку, спеціальна освіта, інклюзивна

освіта, діти з особливими освітніми потребами, дефектологія, модель, корекційна

робота.

ABSTRACT

Isaieva O. V. Formation and development of the system of special education in the

Dnipropetrovs'k region in the second half of the twentieth century - early twenty-first

century. – A qualifying scientific work on the rights of a manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 016 - Special

Education - Mykhailo Drahomanov Ukrainian State University, Kyiv, 2023.

The scientific and historical interest in the development of special education arose

due to the relevance of research on historical phenomena, factors related not only to

socio-political and economic upheavals, but also, for the most part, to the search and

activation of educational areas, effective methods and techniques of teaching,

development and upbringing of children from birth to adulthood. The philosophy of

modern education refers to the history of personality formation from self-education to

the system of institutional influences on it. With regard to the formation of local

educational institutions in Ukraine, the centralization of power dictated and shaped the


[…]


і

8

а 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в

г

д

9

а 1

б

в

г 1 1 1 1 1 1 1 1 1

д

ж 1

з

Недостатня

підтримка
батьків

е

10 1 1

а

б 1 1

в

г 1 1 1 1 1 1 1

д 1 1

ж

з 1 1 1

е

Сховище,

яке б

відповідало
всім

вимогам і

нормам

і

11 1 1 1

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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Закінчення табл. Б5
Варіант
відповіді

Рес.1 Рес.2 Рес.3 Рес.4 Рес.5 Рес.6 Рес.7 Рес.8 Рес.9 Рес.10 Рес.11 Рес.12 Рес.13 Рес.14

б

в

12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

г

д

Розвиток

відповід
но до

інтелек-

туальних
та фізич-

них

можли-
востей

Покращення

динаміки
інтелектуаль

ного

розвитку,
соціалізація

Формуєтьс

я соціальна

взаємодія з
дорослими

та дітьми

Соціаль-

на адап-
тація

Поліп-

шення
мовлен-

нєвої та

комуні-
кативної

сторони

мов-
лення

Подо-
лання,

виправ-

лення
вторин-

них

дефектів

Певна
динаміка,

згідно з

індиві-
дуальним

розвитком

дитини

Набуття

соціальних

навичок та
соціальної

взаємодії

Сприй-

має

себе як
особис-

тість

Використа
ння

здобутих

вмінь і
навичок у

життєвих

ситуаціях

Корекція

втори-
нних

відхилень

у розвит-
ку дитини

Активізація
соціально-

адаптивних

здібностей

Соціа-

лізація

13

Створен-

ня
безпеч-

ного

прос-
тору

Орга-
нізація

без-

печ-
ного

освіт-

нього
сере-

дови-

ща

Ні

Створен-
ня бе-

зпечного

освіт-
нього

середо-

вища

Ні Ні

Організація

роботи в
сховищі

Ні

Сучас-
не

схови-

ще

Ні Ні Ні

14

Таблиця Б6

Відповіді педагогічного колективу КЗО «Криворізька спеціальна школа «Натхнення» Дніпропетровської

обласної ради»

Варіант

відповіді Респондент 1 Респондент 2 Респондент 3 Респондент 4

1

а

б 1 1 1 1

2

а 1 1
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Продовження табл. Б5
Варіант

відповіді Респондент 1 Респондент 2 Респондент 3 Респондент 4

б 1

в 1

г

3

а 1 1 1 1

б

4

а

б 1 1 1

в 1 1 1

г

5

а

б 1 1 1 1

в 1 1 1 1

г 1 1 1

д 1 1 1 1

ж 1 1 1 1

з

Порушення

інтелектуального розвитку
Інтелектуальні порушення Інтелектуальні порушення

Порушення інтелектуального

розвитку легкого та помірного

ступенів

6

а 1 1 1 1

б

в

7

а

б 1

в 1 1 1 1

г 1 1 1 1

д 1 1 1 1

ж 1 1 1 1

з 1 1 1

е 1 1 1 1

і
Структурування приміщень,

навчального матеріалу, часу

8

а

б 1 1 1
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Продовження табл. Б5
Варіант

відповіді Респондент 1 Респондент 2 Респондент 3 Респондент 4

в 1

г

д

9 1

а 1

б

в

г 1 1 1

д

ж

з

Не всі батьки усвідомлюють

важливість розвитку дитини

в сімʼї

е

10 1 1

а

б 1 1 1

в

г 1 1 1

д

ж 1

з 1 1

е

Навчання батьків методам

та прийомам роботи з

дітьми, що мають

порушення у розвитку з

раннього віку

і

11 1

а 1 1 1

б

в

12 1 1

а 1 1 1 1

б 1 1 1 1

в 1 1 1 1
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Закінчення табл. Б5
Варіант

відповіді Респондент 1 Респондент 2 Респондент 3 Респондент 4

г

Проведення дослідно-

експериментальної роботи

на базі закладу із

залученням науковців,

впровадженням новітніх

освітніх продуктів

д

Поліпшення звуковимови,

використання засобів

альтернативної комунікації,

соціалізації, розвиток

сильних сторін у дітей з ооп

Успіхи спостерігаються там, де є тісна

співпраця в командах психолого-педагогічного

супроводу, в тому числі батьків

Успіхи спостерігаються

там, де є тісна співпраця з

батьками та особами, що їх

заміняють

Поліпшується психологічний

стан учнів, розвивається

навчальна мотивація, віра у

власні можливості

13

Застарілий штатний розпис

для спеціальних шкіл

(зокрема, є потреба в

асинтентах вчителя)

У типовому навчальному плані для дітей з

інтелектуальними порушеннями не враховані

усі можливі види корекційно-розвивальної

роботи

Ні

Збільшити кількість ставок

практичного психолога в

спеціальних закладах освіти

14

Таблиця Б7

Відповіді педагогічного колективу КЗО «Спеціальна школа «Шанс» Дніпропетровської обласної ради»

Варіант

відповіді

Респондент
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1

а 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б

в 1

г

Ви-

хо-

ва-

тель

Ви-

хо-

ва-

тель

3

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1
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Продовження табл. Б7
Варіант

відповіді

Респондент
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

4

а 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1

г

5

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

г 1 1 1 1

д 1 1 1

ж 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

з

6

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б

в

7

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1 1

г 1 1 1 1 1

д 1 1 1 1 1 1

ж 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

з 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

е 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

і

8

а 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1

г

д

9

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1

в

г

д 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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Продовження табл. Б7

Варіант

відповіді

Респондент
1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 1

3

14 15 16 17

ж

з

е

10

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

г 1

д 1 1 1 1 1

ж 1

з 1 1 1

е 1 1 1

і

11

а 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1

12

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

г 1 1 1 1 1 1

д

13
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ДОДАТОК В
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незалежній Україні. Освіта осіб з особливими освітніми потребами: шляхи

розбудови. 2020. Вип. 16. С. 160–177. https://doi.org/10.33189/epsn.v1i16.148

2. Ісаєва О. Трансформація спеціальної освіти в умовах розвитку інклюзії:

нормативно-правовий аспект. KELM (Knowledge, Education, Law, Management)».

2020. № 6(34), Vol. 1. С. 59–66. https://doi.org/10.51647/kelm.2020.6.1.10

3. Ісаєва О. Ґенеза спеціальних освітніх закладів у західній Європі, Російській

імперії та СРСР: витоки та підвалини створення системи спеціальної освіти в
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навчання (порівняльна характеристика). Науковий часопис НПУ ім.

М. П. Драгоманова. Серія 19: Корекційна педагогіка та спеціальна психологія.

2022. Вип. 42. С. 14-28. https://doi.org/10.31392/NPU-nc.series19.2022.42.02.
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ДОДАТОК Г

Довідки про впровадження результатів дослідження
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