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Осучаснення освіти в Україні було спрямоване на демократизацію та

гуманізацію, що зумовлює необхідність впровадження інноваційних

технологій, зокрема, в освіті людей з особливими потребами.

Розбудова української системи спеціальної освіти має складну історію.

Реформування та оновлення системи спеціальної освіти в Україні на основі

принципів демократизації, гуманізації та модернізації, визнання права кожної

дитини на одержання освіти, адекватної її пізнавальним можливостям і

вимогам часу, є напрямом пошуку оптимальних шляхів її трансформування,

соціалізації дітей із порушеннями психофізичного розвитку, їх інтегрування

у суспільство. Подальші кроки полягають у налагодженні взаємодії систем

спеціальної, загальної та інклюзивної освіти.

Нині спеціальна освіта в Україні реформується з урахуванням

прогресивних світових тенденцій. Впроваджуються різноманітні форми

спільного навчання та виховання дітей з особливими потребами у закладах

загальної середньої освіти інклюзивно. Але поруч зі стрімким розвитком

інклюзивної форми освіти не завжди враховуються ті позитивні надбання, які

має спеціальна освіта. А вона має і значні здобутки: не в кожному

населеному пункті є корекційні педагоги, а в штаті закладу спеціальної

освіти є педагоги-професіонали із досвідом роботи і саме потрібною дитині

конкретною фаховою освітою, адже зрозуміло, що логопед, тифлопедагог чи

сурдопедагог краще проводитимуть корекційні заняття, ніж педагог

загальноосвітнього закладу, навіть якщо він прослухав короткий курс

корекційної педагогіки у ході підвищення кваліфікації. Важливим на

теперішньому етапі стає баланс навчання забезпечення можливості вибору

освітньої установи та освітньої програми відповідно до індивідуальних

особливостей дитини, здійснення стимулювання досягнень дітей у різних

сферах діяльності, забезпечення соціально-педагогічного захисту дітей тощо.

Тому актуальність даної роботи не викликає сумнівів, а проведене

дослідження є цілком своєчасним і необхідним.

На сучасному етапі євроінтеграції України активізується процес

впровадження європейських цінностей у всі сфери життєдіяльності людей.

Задається тон спрямованості освітніх інституцій на формування особистості

майбутнього фахівця як активного, конкурентоздатного громадянина, що

успішно здійснює саморегуляцію своєї професійної діяльності в нових

соціально-економічних умовах. Тому викликом сьогодення стає розробка

ефективних інноваційних технологій, конструювання власного професійно-

педагогічного простору в спеціальному (корекційному) та інклюзивному

освітньому середовищі.

Ісгорико-педагогічні аспекти розвитку спеціальної освіти давно

привертають увагу вітчизняних учених-дефектологів і педагогів, які вивчали

становлення і розвиток окремих напрямів корекційної освіти дітей

дошкільного та шкільного віку з різними психофізичними порушеннями

Водночас аналізувалась історія формування наукових поглядів на певні

порушення розвитку й засоби їх психолого-педагогічної корекції в

спеціальних закладах освіти. У своїх дослідженнях науковці вивчали системи

навчання та виховання дітей з різними порушеннями психофізичного

розвитку, а також значну увагу приділяли підготовці спеціальних кадрів, які

б забезпечували якісний та високопрофесійний освітній процес таких дітей.

Але здебільшого такі дослідження мали вузькооспеціалізований характер

(освіта глухих, сліпих, учнів з ментальними порушеннями, РАС тощо) і не

розглядали спеціальну освіту як систему. Найбільшого висвітлення у

наукових джерелах набуло теоретико-методологічне обґрунтування

діяльності спеціальних шкіл (В. Бондар, В. Засенко, І. Єременко, В. Синьов,

М. Супрун, С. Федоренко, М. ІІІеремет, М. Ярмаченко та ін.) та діяльності

інклюзивних шкіл (А. Колупаєва, Ю. Найда, Т. Сак, II. Софій, О. Таранчснко

та ін.). У їх роботах акцентується увага на першочергових завданнях щодо

розвитку сучасної спеціальної освіти в Україні.

В Україні наразі почали вживатися заходи не лише для того, аби

зберегти набутий досвід спеціальної освіти, але й примножити його,

виробити сучасні технології корекційнокомпенсаторної роботи з цією

категорією дітей, створити умови для реалізації їхнього права на вибір піну

закладу освіти та змісту і форм освіти.

Робота Олени Ісаєвої присвячена розгляду позитивних рис саме системи

спеціальної освіти та можливостям модернізації її в умовах сьогодення.

Ґрунтовний аналіз, зроблений і представлений автором дисертації,

глибоке теоретичне обґрунтування та експериментальна перевірка довели

фахову підготовку і компетентність автора в теоретико-методолог ічних

питаннях стосовно функціонування закладів спеціальної освіти в сучасних

умовах.

Дисертаційну роботу виконано у відповідності до окреслених завдані., у

повному обсязі, у встановлений термін. Дисертація містить усі складові

оформлення результатів дисертаційного дослідження. На достатньо

науковому рівні обґрунтовано вибір теми та її актуальність, визначено мсту,

завдання, об’єкт і предмет дослідження, аргументовано доцільність

використання обраних методів дослідження. У науковому апараті дисертації

чітко гірослідковується науковий задум, що пронизує всі компоненти його

структури: актуальність теми, мету, завдання, методику дослідження,

новизну, теоретичну і практичну значущість. Назви розділів відповідають

темі роботи. Вони побудовані логічно, у взаємозв’язку між собою. Текст

дисертації вирізняється обґрунтованістю, достатнім рівнем аналізу

використаних джерел, творчим узагальненням результатів попередніх

досліджень з даної проблематики. Слід відзначити наявність авторської

позиції щодо способу викладання матеріалу, строгої однозначності у

використанні категорійно-понятійного апарату. Логічною є структура

дисертації, яка складається зі вступу, трьох розділів основної частини,

висновків до роботи та списку використаних джерел. У вступі подано

загальну характеристику дисертаційного дослідження, обґрунтовано вибір

його теми, висвітлено зв’язок теми із сучасними дослідженнями,

представленими у науковій літературі з визначенням суті наукової проблеми.

Відповідно до мети дослідження сформульовано завдання, результати

розв’язання яких викладено у розділах дисертації. Виконання кожного із

завдань супроводжувалося вдалим застосуванням сукупності адекватних

наукових методів та методик.

Відзначимо, що завдання дослідження дисертанткою виконані повністю

і представляють реалізацію створеної нею моделі системи функціонування

спеціального закладу освіти та організації корекційної роботи з дітьми з

особливими освітніми потребами,

Подальший аналіз трьох розділів дисертації виявив виконання усіх

критеріїв, які ставляться до дисертацій, а саме: чітка структура, логічність

викладу, валідність методик, співвідношення текстового та ілюстративного

матеріалів, окреслено інноваційні наукові напрями; представлено відповідні

методики, зроблено необхідні процедури, визначено особливості організації

корекційної роботи з дітьми з особливими освітніми потребами в умовах

сьогодення. У дисертації виважено подано наукову інтерпретацію

теоретичних джерел — авторкою викладені теоретико-методологічні основи

розвитку системи спеціальної освіти України.

Чіткість концептуальних теоретико-методологічних засад дослідження

дозволяють Олені Ісаєвій правильно сформулювати об’єкт і предмет

наукового пошуку, визначити його основну мету і систему завдань, які

послідовно вирішувалися авторкою, зокрема, в процесі її особистої

практичної роботи у сфері управління освітою Дніпропетровської області.
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Емпіричну база рецензованої роботи склали офіційна статистика,

аналітичні довідки за результатами діяльності авторки, дані власного

соціологічного опитування та проведеного експерименту.

Процедури і результати вирішення визначених завдань дослідження

подані у трьох розділах дисертації, які разом зі вступом, висновками і

списком використаних джерел складають структуру її основного тексту.

У першому розділі роботи викладені теоретико-методологічні основи

розвитку системи спеціальної освіти України: ґенеза системи спеціальних

освітніх закладів, історія розвитку спеціальної освіти в Україні, особливості

спеціальної та інклюзивної освіти Придніпров’я. Цей історичний екскурс дає

повноту картини подальшого розвитку системи спеціальної освіти в країні.

У другому розділі розглянуто становлення системи спеціальної освіти

Дніпропетровщини: соціально-педагогічні передумови становлення

спеціальної освіти на Дніпропетровщині у період з 1945 по 1970 роки,

формування мережі спеціальних закладів освіти у 70-ті - 90-ті роки

XX століття, розвиток спеціальної освіти на Дніпропетровщині у роки

незалежності (1991 - 2010 роки) та трансформація спеціальної освіти

Дніпропетровщини в умовах розвитку інклюзивної освіти. Слід відзначити

достовірність результатів дослідження та суттєве накопичення

підтверджених історичних фактів у ньому.

У роботі сформульовано теоретично-методологічні положення щодо

розвитку спеціальної та інклюзивної освіти в Дніпропетровській області. У

дисертації уперше проведено аналіз розвитку спеціальних освітніх закладів,

які були відкриті чи перейменовані на Дніпропетровщині з 1945 року по

2023 рік.

У третьому розділі описано формування системи функціонування

спеціальних закладів: створення моделі системи функціонування

спеціального закладу освіти та організація корекційної роботи з дітьми з

особливими освітніми потребами, представлено результати формувального

експерименту моделі системи функціонування спеціального закладу освіти та

організації корекційної роботи з дітьми з особливими освітніми потребами га

розроблено рекомендації щодо запровадження моделі системи

функціонування спеціального закладу освіти та організації корскнійної

роботи з дітьми з особливими освітніми потребами, апробовані в ході

проведення дослідження в двох комунальних закладах освіти

Дніпропетровської обласної ради протягом 2022/2023 навчального року.

Дисертанткою встановлено, що реалізація освіти дітей з особливими

потребами в Придніпров’ї передбачає такі підходи: це спеціальні класи в

умовах закладів загальної середньої освіти; це спеціальні заклади освіти

(спеціальні школи та навчально-реабілітаційні центри); це включення дитини

з порушеннями розвитку до освітнього середовища звичайної групи, класу,

індивідуальне навчання (педагогічний патронаж).

Результатам дисертаційного дослідження Олени Ісаєвої притаманний

належний рівень наукової новизни, при цьому дисертанткою певні

положення сформульовані вперше, а низка вже відомих отримала свій

подальший розвиток та удосконалення. Оцінюючи формальні якості

рецензованої дисертації, можна стверджувати, що вона виконана в

основному з дотриманням наукового стилю, авторські позиції викладені

досить чітко і переважно належним чином аргументовані. Результати

дисертаційного дослідження висвітлені у достатній кількості наукових

статей, а також пройшли апробацію.

У висновках, які досить точно кореспондуються із поставленими

завданнями дослідження, наведені головні найсуттєвіші результати, які

супроводжуються кількісними і якісними аргументами щодо новизни

теоретичного та практичного значення кожного з них. Подані також і думки

авторки щодо перспектив подальшого розвитку і трансформації системи

спеціальної освіти Дніпропетровщини.

Безсумнівною є практична значущість одержаних наукових результатів,

що полягає у можливості запровадження розробленої моделі системи

функціонування спеціального закладу освіти та організації корекційної

роботи з дітьми з особливими освітніми потребами, що спримшме

покращенню освітнього процесу, соціально-емоційного розвитку та

загальному добробуту учнів з особливими освітніми потребами у

спеціальних закладах освіти.

Фактів наявності текстових запозичень та порушення академічної

доброчесності Оленою Ісаєвою не встановлено.

Підсумовуючи аналіз кандидатської дисертації Олени Ісаєвої, можна

констатувати, що це дослідження є цілісним, завершеним, самостійним,

безумовно актуальним для сучасної теорії і практики. Названі по кожному

розділу дисертації основні авторські положення, сформульовані на підставі

отриманих результатів теоретичного га емпіричного наукового пошуку,

мають безсумнівну наукову новизну.

Відзначаючи беззаперечно позитивне загальне враження від дисертації

Олени Ісаєвої, маю підстави висловити зауваження і побажання.

1. Обгрунтування актуальності теми було б більш переконливим, якби

авторка у вступі також лаконічно представила основні результати аналізу

статистичної інформації щодо наповнюваності закладів спеціальної освіти

протягом останнього десятиріччя (часу стрімкого впровадження інклюзивної

форми освіти).

2. У частині III при визначенні видів заходів, які можуть бути включені в

єдину освітню платформу для дітей з ООП, доцільним було б більше

конкретизувати сучасні ефективні корекційиі та навчальні методики для

дітей з РАС, оскільки кількість дітей з порушеннями аутичного спектру

протягом останнього десятиліття неухильно зростає.

3. У дисертації в ході опису створеної моделі системи функціонування

спеціального закладу освіти в якості важливого структурного компонента

фінансування закладів спеціальної освіти вказується можливість залучати

фінансову підтримку через грантові програми, які спрямовані на підтримку

освіти дітей та підлітків з ООГІ, привернення уваги та підтримки приватних

компаній, благодійних фондів та громадських організацій, які співпрацюють

з освітніми установами і фінансово підтримують їхню діяльність у сфері

спеціальної та інклюзивної освіти. Але не завжди є можливість вчасного

отримання закладом грантової чи іншої донорської допомоги, то чи не

складеться ситуація, що таке непевне джерело фінансування не спрацює і

заклад на якийсь час не зможе повністю профінансувати потреби?

Незважаючи на наведені зауваження, ознайомлення з дисертацією

Олени Ісаєвої дає підстави для її позитивної оцінки, а зауваження не

знижують наукової цінності дослідження, а спрямовують на подальші

дослідження обраного напряму, засвідчують евристичну відкритість

дисертаційної роботи для її трактування і подальшого вдосконалення. Вони

не є перешкодою до загальної високопозитивної оцінки дисертаційного

дослідження Олени Ісаєвої як завершеної, самостійної, фундаментальної,

актуальної наукової роботи, виконаної на належному теоретико-

експериментальному рівні та з очевидною практичною значущістю.

Усе викладене вище дає підстави для висновку про те, що дисертація

Ісаєвої Олени Володимирівни «Становлення і розвиток системи спеціальної

освіти на Дніпропетровщині у другій половині XX століття - на початку XXI

століття», відповідає п.п. 10, 11 Постанови Кабінету Міністрів України від

12 січня 2022 року № 44 «Про затвердження Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», а Олена Ісаєва заслуговує на присудження їй наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 016 Спеціальна освіта.
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